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野村グローバルAI関連株式ファンド 
Aコース（為替ヘッジあり）／Bコース（為替ヘッジなし） 

野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース 
運用報告書(全体版) 

 
第15期（決算日2024年11月14日） 

 
作成対象期間（2024年５月15日～2024年11月14日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 Aコース Bコース 

商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 
信 託 期 間 2017年２月23日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、主として
新興国を含む世界各国のAI（人工知能）技術関連の株式（DR（預託証書）を含みます。）に実質的に投資し、信託財産の成長を図るこ
とを目的として積極的な運用を行なうことを基本とします。 
実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジ（先進国通
貨等による代替ヘッジを含みます。）により為替変動リスクの低減
を図ることを基本とします。 

実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行ないま
せん。 

主な投資対象 

野村グローバルAI関連株式ファンド 
Aコース／Bコース 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、株式等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド 
新興国を含む世界各国のAI（人工知能）技術関連の株式（DR（預託証書）を含みます。）を主要投資対
象とします。 

主な投資制限 

野村グローバルAI関連株式ファンド 
Aコース／Bコース 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 
株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に､原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から､基準価額水準等を勘案して分
配します｡留保益の運用については､特に制限を設けず､元本部分と同一の運用を行ないます｡ 
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－ 1 － 

野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Aコース＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

11期(2022年11月14日) 11,521 50 △ 4.0 94.4 － 59,063 

12期(2023年５月15日) 11,660 100 2.1 98.0 － 52,875 

13期(2023年11月14日) 13,309 200 15.9 99.0 － 58,078 

14期(2024年５月14日) 15,858 350 21.8 98.9 － 64,392 

15期(2024年11月14日) 17,037 400 10.0 98.0 － 64,280 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行なっておらず、また、当ファンドの主要投資対象であるAI技術関連企業の株価の値動

きを表す適切な指数等がないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2024年５月14日 15,858 － 98.9 － 

５月末 15,854 △ 0.0 97.8 － 

６月末 16,588 4.6 98.4 － 

７月末 15,580 △ 1.8 94.7 － 

８月末 16,289 2.7 97.3 － 

９月末 16,443 3.7 97.9 － 

10月末 16,703 5.3 98.5 － 

(期  末)     

2024年11月14日 17,437 10.0 98.0 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 2 － 

野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Bコース＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

11期(2022年11月14日) 15,127 300 5.0 96.9 － 74,742 

12期(2023年５月15日) 15,227 300 2.6 97.9 － 71,736 

13期(2023年11月14日) 19,556 600 32.4 98.9 － 92,310 

14期(2024年５月14日) 24,515 800 29.4 98.9 － 119,893 

15期(2024年11月14日) 26,534 900 11.9 98.0 － 129,641 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行なっておらず、また、当ファンドの主要投資対象であるAI技術関連企業の株価の値動

きを表す適切な指数等がないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2024年５月14日 24,515 － 98.9 － 

５月末 24,636 0.5 97.8 － 

６月末 26,578 8.4 98.4 － 

７月末 23,795 △ 2.9 97.3 － 

８月末 23,755 △ 3.1 97.3 － 

９月末 23,750 △ 3.1 97.9 － 

10月末 25,939 5.8 98.5 － 

(期  末)     

2024年11月14日 27,434 11.9 98.0 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Aコース＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2024年５月14日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
（上昇） ４月の米CPI（消費者物価指数）上昇率が前年同月比＋3.4％（３月同＋3.5％）と鈍化

し、早期の利下げへの期待が高まったこと、企業向けにネットワーク機器などを提供
する米IT企業のAI向けサーバー事業の２-４月期売上高が急増したことが好感された
こと 

（下落） 米国が同盟各国に中国向け半導体輸出に関する規制強化を要請し、米半導体メーカー
の業績への悪影響が懸念されたこと、８月の米ISM製造業景況指数が景気判断の節目
となる50を５ヵ月連続で下回ったことなどから景気悪化懸念が強まったこと 

（上昇） FOMC（米連邦公開市場委員会）において政策金利の0.5％引き下げが決定され、FRB
（米連邦準備制度理事会）が労働市場を下支えする姿勢を明確化したこと、米半導体
メーカーが９-11月期についてAI向けメモリー需要の高まりを受けて市場予想以上に
好調な見通しを示したこと、９月の米非農業部門雇用者数が市場予想を上回り景気の
底堅さが意識されたこと   
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－ 4 － 

野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Aコース＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた

運用を行なっておらず、また、当ファンドの主
要投資対象であるAI技術関連企業の株価の値動
きを表す適切な指数等がないため、ベンチマー
ク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額
騰落率です。 

 
保有銘柄のうち、事業者向けの決済サービス

のシェア拡大や、周辺サービスの一括提供によ
る顧客一人当たり売り上げの伸びによる業績
成長が継続したシフト４・ペイメンツ（米国の
金融サービス株）などが上昇したことが基準価
額のプラス要因となりました。一方、中国のメ
モリーメーカーの生産能力強化による供給過
剰から業績成長の減速が懸念されたマイクロ
ン・テクノロジー（米国の半導体・半導体製造
装置株）などが下落したことが基準価額のマイナス要因となりました。 

 
 

◎分配金 

（１） 分配金につきましては、基準価額水準等を勘案して、１万口当たり400円とさせていただ
きました。 

（２） 留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第15期 

2024年５月15日～ 
2024年11月14日 

当期分配金 400  

(対基準価額比率) 2.294％ 

 当期の収益 45  

 当期の収益以外 354  

翌期繰越分配対象額 7,148  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 5 － 

野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Bコース＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2024年５月14日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
（上昇） ４月の米CPI（消費者物価指数）上昇率が前年同月比＋3.4％（３月同＋3.5％）と鈍化

し、早期の利下げへの期待が高まったこと、企業向けにネットワーク機器などを提供
する米IT企業のAI向けサーバー事業の２-４月期売上高が急増したことが好感された
こと、為替市場で円が下落（円安）したこと 

（下落） 米国が同盟各国に中国向け半導体輸出に関する規制強化を要請し、米半導体メーカー
の業績への悪影響が懸念されたこと、８月の米ISM製造業景況指数が景気判断の節目
となる50を５ヵ月連続で下回ったことなどから景気悪化懸念が強まったこと、為替市
場で円が上昇（円高）したこと 

（上昇） FOMC（米連邦公開市場委員会）において政策金利の0.5％引き下げが決定され、FRB
（米連邦準備制度理事会）が労働市場を下支えする姿勢を明確化したこと、米半導体
メーカーが９-11月期についてAI向けメモリー需要の高まりを受けて市場予想以上に
好調な見通しを示したこと、９月の米非農業部門雇用者数が市場予想を上回り景気の
底堅さが意識されたこと、為替市場で円が下落したこと   
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野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Bコース＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた

運用を行なっておらず、また、当ファンドの主
要投資対象であるAI技術関連企業の株価の値動
きを表す適切な指数等がないため、ベンチマー
ク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額
騰落率です。 

 
保有銘柄のうち、事業者向けの決済サービス

のシェア拡大や、周辺サービスの一括提供によ
る顧客一人当たり売り上げの伸びによる業績
成長が継続したシフト４・ペイメンツ（米国の
金融サービス株）などが上昇したことが基準価
額のプラス要因となりました。一方、中国のメ
モリーメーカーの生産能力強化による供給過
剰から業績成長の減速が懸念されたマイクロ
ン・テクノロジー（米国の半導体・半導体製造
装置株）などが下落したことが基準価額のマイナス要因となりました。 

 
 

◎分配金 

（１） 分配金につきましては、基準価額水準等を勘案して、１万口当たり900円とさせていただ
きました。 

（２） 留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第15期 

2024年５月15日～ 
2024年11月14日 

当期分配金 900  

(対基準価額比率) 3.281％ 

 当期の収益 900  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 16,533  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。   
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野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Aコース／Bコース＞ 

○投資環境 

世界の株式市場は、期初、４月の米CPI上昇率が前年同月比＋3.4％（３月同＋3.5％）と鈍化

し、早期の利下げへの期待が高まったことや、企業向けにネットワーク機器などを提供する米

IT企業のAI向けサーバー事業の２-４月期売上高が急増したことなどが好感され、上昇しまし

た。７月に入ると、中国の４-６月期の実質GDP（国内総生産）成長率が市場予想を下回った

ことや、米国が同盟各国に中国向け半導体輸出に関する規制強化を要請し、米半導体メーカー

の業績への悪影響が懸念されたことなどから下落しました。８月上旬には米雇用統計において

７月の失業率が4.3％と約３年ぶりの高水準となったことから景気悪化懸念が強まり、下落し

ました。その後、７月の米小売売上高が市場予想を上回ったことで景気悪化懸念が和らいだこ

となどから上昇したものの、９月上旬には８月の米ISM製造業景況指数が景気判断の節目とな

る50を５ヵ月連続で下回ったことなどから景気減速懸念が強まり、下落しました。その後は、

FOMCにおいて政策金利の0.5％引き下げが決定され、FRBが労働市場を下支えする姿勢を明確

化したことから上昇し、期末にかけては、９月の米非農業部門雇用者数が市場予想を上回り景

気の底堅さが意識されたことなどが好感され上昇し、当期において世界の株式市場は上昇しま

した。 

為替市場では、期初、米経済の力強さから日米金利差の大きい状態が続くとの見方が強まり、

米ドル高・円安が進行しました。その後、景気悪化懸念による米利下げ期待などから日米金利

差が縮小するとの見方が強まり、米ドル安・円高が進行しました。期末にかけては米国景気の

底堅さなどから日米金利差が拡大するとの見方が再び強まり、米ドル高・円安が進行しました

が、期を通じて米ドル安・円高となりました。 
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○当ファンドのポートフォリオ 

［野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド］ 

・株式組入比率 

期を通じておおむね高位を維持しました。 

 

・期中の主な動き 

（１） 当ファンドでは、世界各国の株式の中から、「IT関連」、「産業関連」、「医療・ヘルスケア

関連」等の分野を中心に高度なAI先端技術の研究成果に着目し、AIの活用、実用化によっ

て恩恵を受け、高い成長が期待される企業等に投資を行ないました。結果、AIの活用拡

大により中長期で成長が期待される情報技術セクターなどの投資比率を高めとしました。 

（２） 銘柄につきましては、自然災害やサイバー攻撃など様々なリスクに対応した多様な保険

仲介サービスへの需要が高まることで中長期の業績成長が期待できると判断したアー

サー・J・ギャラガー（米国の保険株）や、最先端半導体技術の微細化に伴う製造工程の

高度化を背景に、半導体検査装置に対する需要の高まりが期待できると判断したKLA（米

国の半導体・半導体製造装置株）などを買い付けしました。一方、企業内のITや、人事、

法務、顧客管理などの業務ワークフローをデジタル化により効率化するプラットフォー

ムを提供するサービスナウ（米国のソフトウェア株）や、無線通信技術を核とした消費

電力を抑えた高性能な半導体に強みを持つクアルコム（米国の半導体・半導体製造装置

株）などについては中長期の成長期待が一定程度株価に織り込まれたと判断して売却を

行ないました。 

 

［野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース］ 

・主要投資対象である［野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド］受益証券を期

を通じておおむね高位に組み入れました。 

 

・為替ヘッジ（為替の売り予約） 

当ファンドの運用の基本方針に従い、実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッ

ジ（先進国通貨等による代替ヘッジを含みます。）により為替変動リスクの低減を図りました。 

 

［野村グローバルAI関連株式ファンド Bコース］ 

・主要投資対象である［野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド］受益証券を期

を通じておおむね高位に組み入れました。 

 

・為替ヘッジ（為替の売り予約） 

当ファンドの運用の基本方針に従い、為替ヘッジは行ないませんでした。 
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◎今後の運用方針 

［野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド］ 

・投資環境 

米国経済は、内需に支えられ堅調に推移しています。７-９月期の実質GDP成長率は前期比

年率＋2.8％となり４-６月期に続き高水準でした。また、10月のCPI上昇率は前年同月比＋2.6％

と落ち着いており、食品・エネルギーを除くコアインフレ率は同＋3.3％にとどまりました。９

月のFOMCでは、政策金利は0.5％の大幅利下げが決定され、11月も0.25％の利下げが決定され

ました。今後の金融政策や地政学的リスクの高まり、トランプ次期米政権の下で実施される経

済政策、外交政策などに注視が必要です。 

 

・運用方針 

当ファンドでは、世界各国の株式の中から、AI先端技術の研究成果に着目し、AIの活用、実

用化によって恩恵を受け、高い成長が期待される企業等に投資を行ないます。 

株式市場では、短期的にはマクロ経済環境や次期米政権で実施される政策等に注視する必要

があると考えます。一方、中長期的な視点では、多くの企業がAI技術導入に言及するなど、幅

広い業種でAI技術の活用による生産性向上が期待されます。AI関連などの高成長が期待される

分野への注目は引き続き高く、各分野での勝ち組企業がより強くなるという傾向がみられま

す。加えて、AIを活用したビジネス領域はますます拡大しており、情報技術だけでなく幅広い

対象セクターから成長銘柄へ投資を行なってまいります。 

 

［野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース］ 

主要投資対象である［野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド］受益証券を高

位に組み入れ、実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジ（先進国通貨等による

代替ヘッジを含みます。）により為替変動リスクの低減を図ることを基本とします。 

 

［野村グローバルAI関連株式ファンド Bコース］ 

主要投資対象である［野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド］受益証券を高

位に組み入れ、実質組入外貨建資産については為替ヘッジを行なわない方針です。 

 

今後とも、引き続きご愛顧を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 140  0.860  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 68)  (0.416)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 68)  (0.416)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  5)  (0.028)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 5   0.028   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  5)  (0.028)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 1   0.004   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  0)  (0.002)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 146   0.893    

期中の平均基準価額は、16,242円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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＜Aコース＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.73％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド 14,773,365 55,332,165 16,798,835 63,696,923 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

 

項 目 
当 期 

野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 155,261,759千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 182,766,334千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.84   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月14日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド 17,448,560 15,423,090 64,140,007 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2024年11月14日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド 64,140,007 95.0 

コール・ローン等、その他 3,366,281 5.0 

投資信託財産総額 67,506,288 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（185,587,752千円）の投資信託財産総額

（193,522,148千円）に対する比率は95.9％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝155.77円、１デンマーククロー

ネ＝22.06円、１ユーロ＝164.54円。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月14日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 126,669,409,089   

 コール・ローン等 3,347,133,030   

 野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド(評価額) 64,140,007,065   

 未収入金 59,182,247,234   

 未収利息 21,760   

(B) 負債 62,388,895,729   

 未払金 60,194,185,108   

 未払収益分配金 1,509,170,715   

 未払解約金 131,759,704   

 未払信託報酬 552,710,500   

 その他未払費用 1,069,702   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 64,280,513,360   

 元本 37,729,267,899   

 次期繰越損益金 26,551,245,461   

(D) 受益権総口数 37,729,267,899口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 17,037円 
 

（注）期首元本額は 40,605,987,974円、期中追加設定元本額は

797,868,816円、期中一部解約元本額は3,674,588,891円、１口当

たり純資産額は1.7037円です。 
 

○損益の状況 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 850,460   

 受取利息 850,460   

(B) 有価証券売買損益 6,492,730,630   

 売買益 15,422,855,083   

 売買損 △ 8,930,124,453   

(C) 信託報酬等 △   553,928,017   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 5,939,653,073   

(E) 前期繰越損益金 15,081,528,481   

(F) 追加信託差損益金 7,039,234,622   

 (配当等相当額) (   7,146,402,041)  

 (売買損益相当額) (△   107,167,419)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 28,060,416,176   

(H) 収益分配金 △ 1,509,170,715   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 26,551,245,461   

 追加信託差損益金 7,039,234,622   

 (配当等相当額) (   7,147,009,160)  

 (売買損益相当額) (△   107,774,538)  

 分配準備積立金 19,824,359,168   

 繰越損益金 △   312,348,329   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
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（注）分配金の計算過程（2024年５月15日～2024年11月14日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2024年５月15日～ 
2024年11月14日 

a. 配当等収益(経費控除後) 173,288,196円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 7,147,009,160円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 21,160,241,687円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 28,480,539,043円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 7,548円 

g. 分配金 1,509,170,715円 

h. 分配金(１万口当たり) 400円 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 400円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 

  



品 名：90001_140695_140696_015_02_野村グローバル AI 関連株式ファンド A コース／B コース_1039213.docx 

日 時：2024/12/6 13:02:00 

ページ：15 

 

－ 15 － 

野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Bコース＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 213  0.860  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (103)  (0.416)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (103)  (0.416)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  7)  (0.028)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 7   0.028   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  7)  (0.028)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 1   0.003   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  0)  (0.002)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 221   0.892    

期中の平均基準価額は、24,742円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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＜Bコース＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.73％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Bコース＞ 

○売買及び取引の状況 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド 1,278,952 4,844,622 2,664,532 10,260,577 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

 

項 目 
当 期 

野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 155,261,759千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 182,766,334千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.84   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月14日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド 32,496,765 31,111,184 129,382,084 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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＜Bコース＞ 

○投資信託財産の構成 (2024年11月14日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド 129,382,084 95.6 

コール・ローン等、その他 6,006,185 4.4 

投資信託財産総額 135,388,269 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（185,587,752千円）の投資信託財産総額

（193,522,148千円）に対する比率は95.9％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝155.77円、１デンマーククロー

ネ＝22.06円、１ユーロ＝164.54円。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月14日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 135,388,269,406   

 コール・ローン等 6,006,145,850   

 野村グローバルAI関連株式ファンド マザーファンド(評価額) 129,382,084,510   

 未収利息 39,046   

(B) 負債 5,746,866,925   

 未払収益分配金 4,397,274,149   

 未払解約金 283,373,447   

 未払信託報酬 1,064,159,725   

 その他未払費用 2,059,604   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 129,641,402,481   

 元本 48,858,601,657   

 次期繰越損益金 80,782,800,824   

(D) 受益権総口数 48,858,601,657口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 26,534円 
 

（注）期首元本額は 48,906,779,219円、期中追加設定元本額は

3,281,456,562円、期中一部解約元本額は3,329,634,124円、１口

当たり純資産額は2.6534円です。 
 

○損益の状況 (2024年５月15日～2024年11月14日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 995,130   

 受取利息 995,130   

(B) 有価証券売買損益 15,083,743,195   

 売買益 15,594,753,594   

 売買損 △   511,010,399   

(C) 信託報酬等 △ 1,066,219,329   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 14,018,518,996   

(E) 前期繰越損益金 51,144,471,305   

(F) 追加信託差損益金 20,017,084,672   

 (配当等相当額) (  17,653,445,414)  

 (売買損益相当額) (   2,363,639,258)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 85,180,074,973   

(H) 収益分配金 △ 4,397,274,149   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 80,782,800,824   

 追加信託差損益金 20,017,084,672   

 (配当等相当額) (  17,656,743,992)  

 (売買損益相当額) (   2,360,340,680)  

 分配準備積立金 60,765,716,152   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
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野村グローバルAI関連株式ファンド Aコース／Bコース

＜Bコース＞ 

（注）分配金の計算過程（2024年５月15日～2024年11月14日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2024年５月15日～ 
2024年11月14日 

a. 配当等収益(経費控除後) 343,389,283円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 13,675,129,713円 

c. 信託約款に定める収益調整金 20,017,084,672円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 51,144,471,305円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 85,180,074,973円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 17,433円 

g. 分配金 4,397,274,149円 

h. 分配金(１万口当たり) 900円 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 900円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 
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